<sup>15</sup> De este pasaje, oscuro y variamente interpretado, da Sto. Tomás, n.º 328, la siguiente explicación: «In omni eo quod movetur necesse est intelligere materiam. Omne enim quod movetur est in potentia; ens autem in potentia est materia; ipsa autem materia habet rationem infiniti, et ipsi infinito, quod est materia, convenit ipsum nihil, quia materia secundum se intelligitur absque omni forma. Et, cum ei quod est infinitum conveniat hoc quod est nihil, sequitur per oppositum quod illud per quod est esse non sit infinitum, et quod «infinito», idest materiae, non sit esse infinitum. Sed esse est per formam: ergo non est infinitum in formis». Aristóteles está tratando de demostrar que en el reino de la esencia o causa formal no puede darse una serie infinita.

quod movetur intelligere est necesse, et infinito nihil est esse. <Si> autem non, [-] non est infinitum quod est esse infinito.

**170.** Sed <si> infinitae essent pluralitate species causarum, non esset nec ita cognoscere. Tunc enim scire putamus, cum causas 30 ipsas noverimus. Infinitum vero secundum adiectionem non est pertransire in finito [-].

- 3 171.** Contingunt autem auditiones secundum *consuetudines* entibus. Nam ut consuevimus ita dignamur dici: et quae prae- 995<sup>a</sup> ter ea, non similia videntur, sed *propter inconsuetudinem* minus nota et magis extranea. Nam consuetum notius. **172.** Quantum vero vim habeat quod consuetum est, leges ostendunt, in quibus fabularia et puerilia magis valent cognitione de eis 5 *propter consuetudinem*. **173.** Alii vero, si non mathematice quis dicat, non recipiunt dicentes. Alii vero si non exemplariter. Et hi testem induci dignantur poëtam. Et illi quidem omnia certe. His vero flebilis est certitudo aut propter impotentiam complectendi, aut propter micrologiam: habet autem quod certum 10 est tale. Unde, quemadmodum in symbolis, et <in> rationibus non liberum esse quibusdam videtur. **174.** Propter quod oportet

- 3** El resultado de las lecciones depende de las costumbres de los oyentes. En efecto, queremos que se hable como estamos 995<sup>a</sup> acostumbrados a oír hablar, y las cosas dichas de otro modo no nos parecen lo mismo, sino, por falta de costumbre, más desconocidas y extrañas. Lo acostumbrado, en efecto, es fácilmente conocible. Y cuánta fuerza tiene lo acostumbrado, lo muestran las leyes, en las cuales lo fabuloso y lo pueril, a causa 5 de la costumbre, pueden más que el conocimiento acerca de ellas.

Unos, en efecto, no escuchan a los que hablan si no se habla matemáticamente; otros, si no es mediante ejemplos; éstos exigen que se aduzca el testimonio de algún poeta; aquéllos todo lo quieren con exactitud, y a los de más allá les molesta lo exacto, o por no poder seguir el razonamiento o por la enume- 10 ración de pequeñeces. El prurito de exactitud tiene, en efecto, algo de esto; de suerte que, como en los tratos, también en los razonamientos les parece a algunos impropio de hombres libres. Por eso es preciso aprender previamente cómo podrá ser com-